

# 令和1年度 事業報告書

令和1年7月1日から令和2年6月30日まで

特定非営利活動法人ウシリカジャパン

## 1 事業の成果

青少年の自立支援の一環として、日本より裁縫経験者の方が指導をしに現地訪問してくださいました。また現地にて制作した商品を販売しているイベントに、毎年来てくれる方が増えてきて売上が増加しました。来季のイベントに向けて制作を依頼したかったですが、コロナの影響で日本、ケニア両方での活動が厳しかった為、支援者に会報を発送することも出来ずにご迷惑をかけました。紙媒体にこだわらずに今後は発行して活動内容を支援者の皆さまへお知らせを続ける必要があります。

## 2 事業の実施に関する事項

### (1) 特定非営利活動に係る事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額(千円)
ケニアにおける教育発展のための学校支援、奨学金支援事業	学校運営及び設備の充実を図る。	随時	ケニアのオロイトクトク地区	20	ケニアの学校関係者500名	111
	生徒への奨学金干ばつによる、特別に個別支援の募集	随時	ケニアのオロイトクトク地区	10	ケニアの生徒30	394
ケニアにおける青少年の自立支援事業	仕事が見つからない青少年への洋裁技術の指導や裁縫道具の支援、お土産品の製作・日本での販売。ケニア内でも販売開始	随時	ケニアのオロイトクトク地区	5	ケニアの青少年5	577
ケニアにおける貧困家庭の生活向上支援事業	貧困家庭のママさんたちと共に鶏を飼育、増産。少しずつ現金収入になってきた。	随時	ケニアのオロイトクトク地区	5名	ケニアのママ達25名	201
日本各地域でケニアにおける活動内容等を講演会やイベント開催事業	ケニアでの現状や活動内容の講演会や、イベントを開催する。	9月 11月	お台場 渋谷区	15名 10名	450名 600名	192
ケニアの学校への日本の方のインターンシップ受入・見学の受付事業	ケニアの学校へインターンシップ受入・見学の受付を行う。	随時	全国	5名	インターンシップ5名 ケニアの学校に興味のある方	13

## 令和1年度 活動計算書

令和1年7月1日から令和2年6月30日まで

特定非営利活動法人ウシリカジャパン

(単位:円)

科 目	金 額	
I 経常収益		
1 受取会費		
正会員受取会費	42,000	
賛助会員受取会費	192,000	234,000
2 受取寄附金		
受取寄附金	694,164	
施設等受入評価益		694,164
3 受取助成金等		
受取補助金	0	0
4 事業収益		
1 ケニアにおける教育発展のための学校支援、奨学金支援事業	0	
2 ケニアにおける青少年の自立支援事業	0	
3 ケニアにおける貧困家庭の生活向上支援事業	0	
4 講演会やイベント開催事業	455,470	
5 インターシップ受入・見学の受付事業	0	455,470
5 その他収益		
受取利息		3
経常収益計		1,383,637
II 経常費用		
1 事業費		
(1) 人件費		
活動費	101,000	
支払報酬	0	
外注費	90,000	
人件費計	191,000	
(2) その他経費		
会議費	1,600	
会場費	49,028	
消耗品費	18,690	
旅費交通費	48,342	
図書費	0	
支払手数料	6,936	
会議交際費	0	
宣伝広告費	0	
租税公課	0	
荷造り運賃	0	
通信費	1,500	
支払寄付金	1,001,409	
その他経費計	1,127,505	
(3) 売上原価		
期首商品棚卸高	291,900	
当期商品仕入高	67,300	
期末商品棚卸高	187,000	
売上原価計	172,200	
事業費計		1,490,705
経常費用計		
2 管理費		
(1) 人件費		
活動費	87,000	
支払報酬	0	
外注費	0	
人件費計	87,000	
(2) その他経費		
会議費	0	
消耗品費	0	
旅費交通費	7,252	
図書費	0	
保険料	0	
支払手数料	9,128	
会議交際費	0	
宣伝広告費	0	
租税公課	0	
荷造り運賃	0	
通信費	19,074	
支払寄付金	0	
その他経費計	35,454	
管理費計		122,454
経常費用計		
当期経常増減額		-229,522
III 経常外収益		
経常外収益計		0
IV 経常外費用		
経常外費用計		0
税引前当期正味財産増減額		-229,522
法人税、住民税及び事業税		0
前期繰越正味財産額		1,676,280
次期繰越正味財産額		1,446,758

## 令和1年度 貸借対照表

令和2年6月30日現在

特定非営利活動法人ウシリカジャパン

(単位:円)

科 目	金 額	
I 資産の部		
1 流動資産		
現金預金	1,003,127	
商 品	187,000	
流動資産合計		1,190,127
2 固定資産		
(1)有形固定資産		
車両運搬具	0	
什器備品	0	
有形固定資産計	0	
(2)無形固定資産	0	
無形固定資産計	0	
(3)投資その他の資産		
敷金	0	
投資その他の資産計	0	
固定資産合計		0
資産合計		1,190,127
II 負債の部		
1 流動負債		
未払金	0	
流動負債合計		0
2 固定負債		
長期借入金	0	
退職給与引当金	0	
固定負債合計		0
負債合計		0
III 正味財産の部		
前期繰越正味財産		1,419,649
当期正味財産増減額		-229,522
正味財産合計		1,190,127
負債及び正味財産合計		1,190,127